Lateran, 1212 Mai 22.

Reg. Vat. 8, fol. 91^r–92^r (Nr. 56^a).

Bosquet 341, Nr. 56 = Baluze II 620, Nr. 56 = Migne, PL, 216, 584, Nr. 56; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 423, Nr. 191. – Poth. Reg. 4472.

W(illemo)^b, Philippensi archiepiscopo¹, eiusque successoribus canonicis substituendis in perpetuum.

Si humilitatis exemplum studueris imitari sacrosancte Romane ecclesie matri tue reverenciam et obedienciam impendendo, sicut Philippenses Apostolus exhortatur: «(Hoc)»,
 15 inquit, «[in]^c vobis sentite, quod et in Christo Iesu, qui, cum in forma Dei esset, * non rapinam arbitratus esse se equalem Deo, exinanivit^d se formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, [mortem]^e autem crucis», absque dubio exaltaberis apud eum, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; propter quod exaltavit illum [Deus]^f et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum, quia^g dominus Ihesus est in gloria Dei patris.
 20 Hanc igitur formam doctrine, quam Apostolus tradidit Philippensibus, tu eorum factus antistes diligenter observa, ne ab obediencie bono, ad^h quod nuper Philippensis ecclesia est reversa, de cetero avertatur, memor semper illius gratie specialis, quam tibi dignanter impendimus, cum [a]ⁱ Nazarocensi^j ecclesia² te transtulimus ad metropolin Philippensem teque propriis manibus consecravimus in pontificem et pallo insignivimus, pontificalis videlicet officii plenitudine³, ut nichil tibi ex aliqua parte desit, quod ad metropolitancam pertinet^k dignitatem.

Quia vero, venerabilis frater^l noster^m in Christo, nos suppliciter exorasti, ut eandem Philippensem ecclesiam, cui Deo auctore preesse dinosceris, dignaremur apostolici privilegii munimineⁿ roborare^o, nos tuis iustis postulationibus annuentes eam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus, statuentes, ut quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia et cetera usque illibata permaneant. In quibus hec et cetera usque vocabulis: locum ipsum et cetera usque pertinenciis suis; casale, quod dicitur Candaca⁴, cum omnibus pertinenciis suis; abbacias, piscaturas,

*fol. 92^r

Phil 2, 6–8
vgl. Iac 4, 6; Lc 1, 51f;
1Pt 5, 5

Phil 2, 9f.

35 56. ^a) Korr. aus 55. ^b) Bosquet: Vvillelmo; so auch Migne. ^c) So, dem Zitat entsprechend, Bosquet und Migne. ^d) Über ex- ein Kürzungsstrich. ^e) So, dem Zitat entsprechend, Bosquet und Migne. ^f) So, dem Zitat entsprechend, Bosquet und Migne. ^g) qui; quia bei Bosquet und Migne. ^h) Fehlt bei Migne. ⁱ) So Bosquet und Migne. ^j) Bosquet: Nazaroten. ^k) Bosquet, Migne: pertineat; s. Br. XV 58 S. 86 Z. 31. ^l) fr- korr. aus p-. ^m) Fehlt bei Migne. ⁿ) munime. ^o) roborare; roborare bei Bosquet und Migne.

56. ¹) S. Br. XV 50 Anm. 1.

²) S. Br. XV 54 Anm. 2.

³) S. Br. XV 18 Anm. 17.

⁴) Chandax, abgekommen, Dorf etwa 2 km nordnordwestlich des antiken Amphipolis, Serres, Zentralmakedonien, Griechenland. Vgl. BARTUSIS, Land, Taf. 5.

terras et vineas, quas habet^{p)} apud Chrisopolim^{q)}; casale, quod dicitur Strauo; casale, quod dicitur Praucaresta⁶⁾; casale, quod dicitur domus que dicitur Platon; casale, quod dicitur Caresta, cum omnibus pertinenciis suis; ecclesias, quas habet in castro Christopoli⁷⁾. Episcopatus⁷⁾ quoque inferius annotandos ecclesie tue metropolitico iure subiectos tibi tuisque successoribus nichilominus confirmamus, videlicet Eleuthopolim⁸⁾, Casuopolim⁹⁾, 5 Polistrios¹⁰⁾, Vilikios¹¹⁾, Morenos¹²⁾.

Palleo vero, quod tibi ex apostolice sedis benignitate contulimus, infra tuam ecclesiam ad missarum sollempnia uti memineris hiis diebus, videlicet Nativitate Domini, festi- 10 vitate protomartiris Steph(an)i, Circuncisione Domini, Ephiphania, Vpopanti^{u)}, Dominica in Ramis palmarum, Cena Domini, Sabbato sancto, Pascha, feria secunda post Pascha, Ascensione, Penthecoste, tribus festivitibus beate Marie, natali beati Iohannis Bapt(iste), sollempnitatibus omnium apostolorum, commemoratione Omnium sanctorum, dedica- 15 tionibus ecclesiarum, consecrationibus episcoporum, ordinationibus clericorum, ecclesie tue principalibus festivitibus et consecrationis anniversario tue die.

Iura quoque et^{v)} bona eius, dignitates et libertates ipsius necnon antiquas et rationa- 15 biles consuetudines auctoritate apostolica confirmamus et tam tibi quam eidem ecclesie firma et illibata manere sanccimus. Cimiteria quoque ecclesiarum earumque beneficia et cetera usque censura canonica compescatur. Prohibemus insuper, ne presbiteri capellani ecclesiarum et cetera usque irritum habeatur. Prohibemus insuper, ne interdictos vel ex- 20 communicatos tuos et cetera usque oporteat ligatum absolvi.

Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum et cetera usque usibus omnimodis pro- 25 futura; salva sedis apostolice auctoritate. Si qua igitur in futurum et cetera usque districte subiaceat ultioni. Cunctis^{w)} autem eidem loco et cetera usque premia eterne pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Ioh(ann)is, sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis, 25 sancte Romane ecclesie cancellarii¹³⁾, XI Kal. Iunii, indictione XV, incarnationis Dominice anno M^oCC^oXII^o, pontificatus vero don(n)i Innocencii pape III anno quintodecimo.

p) *Bosquet*: habent. q) *Bosquet*: Crisopolim; *Migne*: Chrysopolim. r) Epatus. s) *Bosquet*: Eleutropolim; *Migne*: Eleutheropolim. t) *Bosquet*, *Migne*: Casiropolim. u) *Bosquet*: Ypopanti; *Migne*: Hypapanti. v) *Bosquet*, *Migne*: ac. w) Cuncti; Cunctis *bei Bosquet und Migne*. 30